

***1. Підвищення рівня медіакультури та медіаграмотності працівників
Березівської районної державної (військової) адміністрації,
структурних підрозділів, комунальних підприємств та установ
районної ради в сфері утвердження української національної та
громадянської ідентичності.***

У сучасних умовах інформаційний простір став одним із ключових напрямів забезпечення національної безпеки України. Поряд із воєнною агресією наша держава щоденно протистоїть масштабним інформаційним атакам, спрямованим на підриг довіри до державних інституцій, послаблення суспільної єдності та спотворення історичної правди.

Саме тому підвищення рівня медіакультури та медіаграмотності працівників органів державної влади, органів місцевого самоврядування, комунальних підприємств та установ є важливим елементом реалізації державної політики у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності.

Працівники державних установ щоденно працюють з інформацією, комунікують із громадянами, використовують цифрові ресурси та соціальні мережі, тому вони повинні вміти критично оцінювати інформацію, відрізнити достовірні джерела від маніпулятивних повідомлень, протидіяти поширенню дезінформації та дотримуватися принципів відповідальної публічної комунікації.

Особливої актуальності це питання набуває в умовах воєнного стану, коли інформаційно-психологічні операції держави-агресора спрямовані на поширення панічних настроїв, дискредитацію українських військових, органів державної влади та місцевого самоврядування.

Медіаграмотність сьогодні — це не лише вміння користуватися цифровими технологіями. Це здатність аналізувати інформацію, перевіряти факти, розпізнавати маніпуляції, інформаційні вкиди, фейки, пропаганду, а також відповідально створювати й поширювати власний інформаційний контент.

У Березівському районі важливо забезпечити системну роботу з підвищення рівня медіаграмотності серед працівників районної державної (військової) адміністрації, структурних підрозділів, комунальних підприємств та установ районної ради.

Доцільно зосередити увагу на таких напрямках роботи:

- проведення тематичних навчань, семінарів і тренінгів з медіаграмотності;
- ознайомлення працівників із сучасними методами перевірки інформації та фактчекінгу;
- навчання основам інформаційної безпеки, кібергігієни та безпечної роботи в мережі Інтернет;
- розвиток навичок відповідальної комунікації в соціальних мережах;
- поширення рекомендацій щодо протидії дезінформації та інформаційним маніпуляціям;
- використання у професійній діяльності офіційних державних джерел інформації;
- популяризація українського інформаційного та культурного продукту.

Важливо також розширювати співпрацю з закладами освіти, бібліотеками, закладами культури, громадськими організаціями та фахівцями у сфері медіаосвіти, які можуть долучатися до проведення інформаційно-просвітницьких заходів.

Особлива увага має приділятися формуванню культури відповідального використання соціальних мереж працівниками органів влади. Будь-яке необережне поширення неперевіреної інформації може сприяти поширенню панічних настроїв або бути використане ворогом у власних інформаційних кампаніях.

Водночас важливо підвищувати рівень знань щодо захисту персональних даних, інформаційної безпеки службової діяльності, правил користування месенджерами, електронною поштою та цифровими сервісами.

З метою системного розвитку медіаграмотності пропонується:

- включити питання медіаграмотності до планів підвищення кваліфікації працівників районної державної (військової) адміністрації;
- проводити щорічні інформаційно-просвітницькі заходи з питань інформаційної безпеки;
- використовувати під час навчань матеріали національних програм з медіаграмотності та інформаційної стійкості;
- забезпечити регулярне інформування працівників щодо актуальних інформаційних загроз;
- сприяти обміну кращими практиками між територіальними громадами району.

Підвищення рівня медіакультури є сьогодні не лише професійною компетентністю державного службовця, а й важливою складовою громадянської відповідальності. Інформаційна стійкість суспільства безпосередньо впливає на зміцнення української національної та громадянської ідентичності, довіру до державних інституцій і здатність суспільства ефективно протидіяти зовнішнім інформаційним загрозам.

Пропонується рекомендувати:

1. Продовжити проведення системних навчань із медіаграмотності та інформаційної безпеки для працівників районної державної (військової) адміністрації, структурних підрозділів, комунальних підприємств та установ районної ради.
2. Сприяти використанню в роботі виключно офіційних та перевірених джерел інформації.
3. Рекомендувати територіальним громадам району включати питання медіаграмотності до місцевих програм утвердження української національної та громадянської ідентичності.
4. Забезпечити взаємодію із закладами освіти, культури, бібліотеками та громадськими організаціями щодо проведення тематичних заходів із розвитку критичного мислення та інформаційної стійкості.

2. Збереження та популяризація нематеріальної культурної спадщини району.

Збереження та популяризація нематеріальної культурної спадщини є одним із важливих напрямів державної політики у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності.

Нематеріальна культурна спадщина – це жива пам'ять народу, його традиції, звичаї, народні ремесла, усна творчість, пісенне мистецтво, обряди, народні знання, кулінарні традиції та інші елементи, які передаються від покоління до покоління і формують культурну самобутність українського народу.

В умовах повномасштабної війни питання збереження культурної спадщини набуває особливого значення. Російська агресія спрямована не лише проти територіальної цілісності України, а й проти її історичної пам'яті, культурної спадщини та національної ідентичності. Тому збереження наших традицій є складовою культурної безпеки держави.

Березівський район має багату культурну спадщину. Ми є багатонаціональним краєм, у якому століттями співіснують українці, болгари, молдовани, гагаузи та представники інших національних спільнот. Це культурне розмаїття стало невід'ємною частиною історії району та сприяло формуванню унікального культурного середовища, заснованого на взаємній повазі, добросусідстві та спільній праці.

На території району й сьогодні зберігаються традиції народного співу, різдвяної та великодньої обрядовості, щедрування і колядування, святкування Івана Купала, народні весільні звичаї, родинні обряди, традиційна українська кухня, а також кулінарні традиції різних етнічних спільнот Одещини.

У громадах району продовжують працювати будинки культури, сільські клуби, бібліотеки, мистецькі школи, народні аматорські колективи та окремі майстри декоративно-ужиткового мистецтва, які зберігають і передають молодому поколінню традиції народного співу, вишивки, ткацтва, декоративного розпису, лозоплетіння, художньої обробки дерева та інших видів народної творчості.

Важливою складовою цієї роботи є проведення в територіальних громадах фестивалів народної творчості, свят села, ярмарків, тематичних виставок, майстер-класів, фольклорних свят і культурно-мистецьких заходів, під час яких мешканці мають можливість представити традиційні ремесла, народний одяг, місцеву кухню та пісенну спадщину.

Перспективним напрямом є створення в кожній громаді власного електронного літопису нематеріальної культурної спадщини, до якого увійдуть записи народних пісень, спогади старожилів, фотографії традиційних свят, рецепти автентичних страв, опис місцевих ремесел та сімейних традицій. Така робота дозволить не лише зберегти культурну спадщину, а й зробити її доступною для молоді та майбутніх поколінь.

Не менш важливим є розвиток культурного туризму. Після завершення війни саме автентичні традиції, місцеві фестивалі, ремесла, гастрономічна спадщина

та народна творчість можуть стати однією з візитівок Березівського району, сприяти розвитку громад і підвищенню їх туристичної привабливості.

Важливу роль у збереженні нематеріальної культурної спадщини відіграють заклади культури, бібліотеки, музеї, мистецькі школи, заклади освіти, творчі колективи, майстри народної творчості, громадські організації та носії традицій.

Основними напрямками роботи мають залишатися:

- виявлення, дослідження та документування елементів нематеріальної культурної спадщини територіальних громад району;
- підтримка народних майстрів, фольклорних колективів та носіїв традицій;
- проведення етнокультурних фестивалів, виставок, майстер-класів, фольклорних свят та культурно-мистецьких заходів;
- залучення дітей і молоді до вивчення місцевих традицій, ремесел, народної музики, танців та обрядів;
- створення цифрових архівів, фото- та відеоматеріалів про культурну спадщину району;
- популяризація елементів нематеріальної культурної спадщини через офіційні інформаційні ресурси, соціальні мережі та засоби масової інформації.

Особливу увагу необхідно приділити збору усної історії. Спогади старожилів, місцеві легенди, народні пісні, рецепти традиційних страв, весільні та календарні обряди, особливості місцевих ремесел є цінними джерелами, які потребують належної фіксації та збереження.

Важливим завданням є також активізація роботи щодо підготовки матеріалів для включення перспективних елементів нематеріальної культурної спадщини громад Березівського району до регіонального та, за наявності відповідних підстав, до Національного переліку елементів нематеріальної культурної спадщини України.

Заклади освіти можуть стати осередками передачі традицій молодому поколінню. Проведення тематичних уроків, краєзнавчих експедицій, конкурсів, творчих зустрічей із майстрами народного мистецтва та носіями традицій сприятиме вихованню поваги до культурної спадщини рідного краю.

Водночас необхідно використовувати сучасні цифрові технології для популяризації місцевої культурної спадщини. Створення електронних каталогів, тематичних відеороликів, віртуальних виставок, інтерактивних мап культурної спадщини дозволить зробити її доступною для широкого кола громадян та сприятиме розвитку культурного туризму після Перемоги України.

Збереження нематеріальної культурної спадщини — це не лише питання культури. Це питання національної пам'яті, історичної тяглості та виховання молодого покоління в дусі поваги до українських традицій, культурного різноманіття й духовних цінностей.

Саме через знання історії рідного краю, місцевих традицій, народної творчості та культурної спадщини формується міцна українська національна та громадянська ідентичність.

✓ Сьогодні ми повинні не лише берегти те, що отримали у спадок від попередніх поколінь, а й створити умови, щоб ця спадщина жила, розвивалася та передавалася нашим дітям. Адже нематеріальна культурна спадщина — це не музейний експонат, а жива традиція, яка об'єднує громаду, зміцнює українську національну та громадянську ідентичність і формує духовну стійкість суспільства.

Пропонується рекомендувати:

1. Забезпечити взаємодію закладів культури, освіти, бібліотек, музеїв та громадських організацій у сфері збереження місцевих традицій.
2. Сприяти цифровому документуванню традицій, обрядів, народної творчості та усної історії територіальних громад району.
3. Розширити проведення культурно-мистецьких, просвітницьких і краєзнавчих заходів, спрямованих на популяризацію культурної спадщини Березівського району.

3. Про заходи до: дня Української Державності (15 липня), Дня Державного прапора та Дня Незалежності України (23-24 серпня), Дня пам'яті захисників України, які загинули в боротьбі за незалежність, суверенітет і територіальну цілісність України (29 серпня), Дня партизанської слави (22 вересня).

ДОПОВІДАЧ: Анжела **ОСТРІКОВА**, начальник відділу культури та туризму Миколаївської селищної ради.

Відділ культури та туризму Миколаївської селищної ради інформує про проведення заходів:

з нагоди відзначення Дня Української Державності та Дня українських миротворців 15 липня в селищі Миколаївка біля погруддя Тараса Григоровича Шевченка проводиться урочистий мітинг. У заході беруть участь голова Миколаївської селищної ради, посадові особи селищної ради, керівники та представники установ і організацій. Також цього дня відзначаємо День українських миротворців. У ході мітингу присутні хвилиною мовчання вшановують пам'ять усіх борців, які в різні історичні періоди віддали своє життя за свободу та незалежність України, загиблих земляків — військовослужбовців Збройних Сил України та покладають живі квіти до погруддя Тараса Шевченка, висловлюючи глибоку повагу до його життєвого подвигу та значущого внеску в українську культуру.

Бібліотечними та клубними закладами громади проводяться відповідні інформаційно-просвітницькі заходи, а саме виставки інформаційних матеріалів з інтернет-видань та тематичні книжкові виставки, тематичні бесіди з молоддю, в яких висвітлюється значення Дня Української Державності та Дня українських миротворців, вшановується пам'ять славетних героїв миротворців які загинули під час виконання обов'язків у складі миротворчого контингенту та миротворчого персоналу.

з нагоди відзначення Дня Незалежності України та Дня Державного Прапора України 23.08. на території Миколаївського ліцею біля пам'ятника Т. Г. Шевченку проводиться захід з нагоди відзначення Дня Державного Прапора України за участі керівників та працівників Миколаївської селищної ради, військових, старост, керівників організацій та установ.

Під звуки Державного Гімну України піднімається Державний Прапор України. Всі присутні покладають квіти до погруддя Т.Г. Шевченку.

В бібліотеках громади оформлюються відповідні тематичні викладки літератури.

24 серпня з нагоди Дня Незалежності України в Миколаївці проводяться благодійні заходи на підтримку Збройних Сил України. До програми заходів зазвичай входить святковий концерт, традиційний селищний фестиваль хлібу «ПАЛЯНИЦЯ», де учасники заходів мають змогу придбати різну випічку - зробивши при цьому благодійні внески коштів на підтримку Збройних Сил України. Учасників фестивалю хлібу «ПАЛЯНИЦЯ» відзначаємо подяками від голови Миколаївської селищної ради.

Для дітей було організовуємо розваги з аніматорами та пригощання солодощами, крім того усі охочі мають змогу почастуватися смачним козацьким кулішем;

з нагоди Дня пам'яті захисників України, які загинули в боротьбі за незалежність, суверенітет і територіальну цілісність України 29 серпня, традиційно, проводимо мітинги на знак скорботи та глибокої поваги до загиблих захисників України, де хвилиною мовчання та покладанням квітів до пам'ятної стели «Героям АТО, які загинули за свободу і незалежність своєї Батьківщини», на могили загиблих Героїв – земляків, віддаємо шану і вдячність воїнам - землякам та усім захисниками, які загинули в боротьбі за незалежність, суверенітет і територіальну цілісність України.

Старости старостинських округів Миколаївської селищної ради спільно з завідувачами сільських клубів відвідують могили загиблих воїнів-героїв в сільських населених пунктах громади та покладають квіти.

В бібліотеках громади оформлюються тематичні викладки : "Пам'ятаємо загиблих, шануємо живих!", Свіча пам'яті", "Хвилина мовчання", "Пам'яті Героїв";

з нагоди Дня партизанської слави щорічно проводяться мітинги біля меморіалу загиблим воїнам з вшануванням пам'яті загиблих хвилиною мовчання та покладанням квітів до підніжжя меморіалу.

В бібліотечних закладах громади проводяться тематичні заходи: літературні викладки, інформаційні стенди, демонстрація тематичних фільмів та матеріалів інтернет-видань.

Сценарії заходів будуються на основі рекомендацій Офісу Президента України та Українського Інституту національної пам'яті.

До всіх державних свят та меморіальних дат в храмах громади проводяться молебні за Україну і Український народ, захисників і захисниць України, нашу Перемогу, мир в Україні та світі.

Всі заходи анонсуються та висвітлюються на сайті Миколаївської селищної ради та на сторінках соціальної мережі Фейсбук

Довідка стану викладання
української мови та літератури, історії України
у Раухівській селищній раді

У закладах освіти Раухівської селищної ради навчальний предмет «українська мова та література» викладають 10 вчителів, предмет «історія України» викладають 7 вчителів. Викладання ведеться українською мовою відповідно до вимог чинних нормативно-правових документів та методичних рекомендацій МОН України, освітніх програм та навчальних планів. Усі здобувачі освіти забезпечені підручниками, технічними засобами навчання.

Кадрове забезпечення викладання предметів: педагоги мають фахову вищу освіту, вчасно проходять курсову перепідготовку при Одеській академії неперервної освіти, атестуються на присвоєння відповідної категорії та педагогічного звання. Усі педагогічні працівники володіють сучасними методиками викладання предмету,

Викладання предметів проводиться на виконання таких вимог:

- Постанова Кабінету Міністрів України № 1392 від 27.12.2011 «Про затвердження Державного стандарту базової і повної загальної середньої освіти»
- Постанова Кабінету Міністрів України № 437 від 12.06.2019 «Про питання українського правопису»
- Наказ Міністерства освіти і науки України від 24.02.2023 № 201 «Про затвердження Змін до Положення про дистанційну форму здобуття повної загальної середньої освіти»
- Наказ МОН України від 21.08.2013 № 1222 «Про затвердження орієнтовних вимог оцінювання навчальних досягнень учнів із базових дисциплін у системі загальної середньої освіти» (оцінювання навчальних досягнень учнів основної школи;
- інструктивно-методичних рекомендацій МОН України щодо викладання навчальних предметів у закладах загальної середньої освіти у 2025/2026 навчальному році.

Календарно-тематичне планування вчителями здійснюється відповідно до рекомендованих МОН України навчальних програм, з урахуванням інструктивно-методичних рекомендацій щодо викладання предметів. Сплановано тематичне оцінювання, зазначені форми його проведення. Поурочне планування складено методично правильно.

На інструктивно-методичних нарадах, засіданнях шкільних методичних об'єднань розглядаються питання щодо методичного забезпечення викладання предметів гуманітарного циклу. У закладах освіти наявний перспективний план вивчення стану викладання предметів, адміністраціями здійснюється контроль за виконанням навчальних програм, проводиться моніторинг навчальних досягнень учнів через відвідування уроків вчителів, вивчення системи роботи, надаються рекомендації, висновки.

Вивчення, аналіз та узагальнення отриманої інформації дає можливість констатувати, що викладання української мови та літератури і історії України

проводиться з дотриманням чинних нормативно-правових документів. Усі вчителі обізнані з нормативними, інструктивно-методичними документами, з пояснювальними записками до програм, критеріями оцінювання навчальних досягнень учнів з різних видів мовленнєвої діяльності, володіють належними теоретичними і методологічними основами, принципами навчання і виховання, формами, методами, прийомами роботи на уроках.

Усі вчителі проходять атестацію згідно з перспективним плануванням та з дотриманням чинного законодавства. Щороку педагоги здійснюють самоосвітню діяльність з підвищення рівня професійних компетентностей, проходять курси підвищення кваліфікації, є активними учасниками онлайн заходів різних рівнів (конференцій, вебінарів тощо).

Учителі української мови та літератури, історії на належному рівні ведуть шкільну документацію:

- записи на сторінках електронних класних журналів заносяться вчасно,
- календарно-тематичне планування наявне;
- записи тем співпадають із записами у курсах класрум та на сторінках е-журналів;
- дотримуються єдині вимоги щодо ведення тематичного обліку навчальних досягнень учнів;
- поурочні плани та матеріали до онлайн-занять ведуться в електронному вигляді;
- вчасно викладаються у курси Класрум завдання для самостійного опрацювання учнями.

Усі вчителі усвідомлюють завдання, які сьогодні поставлені перед педагогами і працюють на кінцевий результат – виховання свідомого громадянина-патріота України, особистості, яка досконало володіє рідною мовою як інструментом спілкування, мислення, самовираження й пізнання світу.

Вчителі забезпечують викладання предметів на достатньому рівні.

5. Питання співпраці з військовими частинами, ветеранами АТО/ООС та російсько-української війни щодо утвердження української національної та громадянської ідентичності

У сучасних умовах одним із пріоритетних напрямів державної політики є консолідація українського суспільства навколо національних цінностей, зміцнення громадянської стійкості та формування української національної ідентичності.

Особливу роль у цьому процесі відіграють військовослужбовці та ветерани російсько-української війни, які власним прикладом демонструють відданість Україні, мужність, відповідальність і готовність захищати державу.

Для Березівського району співпраця з військовими частинами, ветеранськими організаціями, сім'ями Захисників і Захисниць України є важливою складовою реалізації державної політики у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності.

Основною метою такої взаємодії є формування у жителів району, насамперед у дітей та молоді, усвідомлення цінності української державності, відповідальності за майбутнє країни, поваги до її історії, культури, Конституції та Збройних Сил України.

У територіальних громадах Березівського району вже проводиться значна робота у цьому напрямі.

До проведення заходів залучаються ветерани, військовослужбовці, волонтери, представники сил безпеки й оборони України.

Традиційними стали:

- уроки мужності у закладах освіти;
- зустрічі молоді із Захисниками України;
- заходи до Дня Соборності України, Дня Героїв, Дня Конституції України, Дня Державного Прапора України, Дня Незалежності України, Дня захисників і захисниць України;
- вшанування пам'яті загиблих воїнів;
- благодійні ярмарки та волонтерські акції на підтримку Збройних Сил України;
- участь молоді у всеукраїнських та обласних патріотичних проектах.

Водночас сучасні виклики потребують подальшого розвитку співпраці між районною державною адміністрацією, територіальними громадами, закладами освіти і культури, військовими частинами, територіальними центрами комплектування та соціальної підтримки, ветеранськими організаціями і громадським сектором.

Особливо важливо забезпечити системність такої роботи.

Вважаємо доцільним:

- розробити єдиний календар спільних районних заходів за участю військовослужбовців та ветеранів;
- активніше залучати ветеранів до реалізації програм національно-патріотичного виховання та громадянської освіти;
- підтримувати ветеранські ініціативи, спрямовані на роботу з молоддю;
- розширювати волонтерські проекти за участю учнівської та студентської молоді;
- проводити спільні спортивні, культурні та меморіальні заходи;

- розвивати партнерство між закладами освіти та військовими підрозділами, що дислокуються або виконують завдання на території Одеської області;
- забезпечувати інформаційну підтримку історій успіху ветеранів, їхньої громадської діяльності та внеску у розвиток громад.

Важливо пам'ятати, що кожна зустріч із ветераном має бути не лише розповіддю про війну, а насамперед розмовою про відповідальність, єдність, людську гідність, взаємодопомогу, силу українського суспільства та віру в Перемогу.

Окремої уваги потребує психологічна складова взаємодії. Усі заходи мають проводитися з повагою до особистого досвіду ветеранів, без зайвої героїзації війни та з урахуванням рекомендацій фахівців щодо роботи з людьми, які пережили бойові дії.

Переконана, що лише об'єднавши зусилля органів виконавчої влади, органів місцевого самоврядування, освітян, працівників культури, військових, ветеранів, волонтерів та громадськості, ми зможемо забезпечити ефективне утвердження української національної та громадянської ідентичності, виховати покоління свідомих громадян і зміцнити єдність нашого суспільства.

Пропонується рекомендувати територіальним громадам Березівського району:

1. Забезпечити системне залучення ветеранів до заходів із національно-патріотичного виховання та громадянської освіти.
2. Розширити практику проведення спільних культурних, освітніх, спортивних та волонтерських заходів.
3. Забезпечити належне вшанування пам'яті полеглих Захисників і Захисниць України та підтримку членів їхніх сімей.

6. Різне «Щодо проведення районного форуму «Одещина українська: мова та національна ідентичність»»

З метою консолідації зусиль органів державної влади, органів місцевого самоврядування, освітянської спільноти, молоді та громадськості навколо питань утвердження української національної та громадянської ідентичності, популяризації української мови як важливого чинника національної єдності, збереження культурної спадщини та формування спільного українського ціннісного простору на території Одеської області обласна державна (військова) адміністрація рекомендувала запланувати та протягом жовтня 2026 року провести тематичні заходи, приурочені до відзначення Дня української писемності та мови, як важливої суспільної події, спрямованої на посилення ролі української мови в освітньому, культурному та публічному просторі, підтримку державотворчих процесів, зміцнення суспільної єдності та утвердження національної стійкості в умовах сучасних викликів. Також було запропоновано у період з 19 по 22 жовтня 2026 року провести в усіх районах області підсумкові районні заходи у форматі форумів української мови та національної ідентичності на єдину тему: «Одещина українська: мова та національна ідентичність».

Для організації та проведення районного форуму рекомендовано максимально залучити представників закладів освіти всіх рівнів та форм власності, педагогічних працівників, учнівської та студентської молоді, представників органів виконавчої влади та органів місцевого самоврядування, членів координаційних рад з питань утвердження української національної та громадянської ідентичності різних рівнів, військовослужбовців, представників громадянського суспільства, діячів культури, науковців, медіаспільноти та інших зацікавлених сторін.

Особливу увагу рекомендовано приділити формуванню форумів як відкритих міжсекторальних комунікаційних платформ, покликаних об'єднати освітянську спільноту та учасників освітнього процесу навколо спільних державницьких цінностей, популяризації української мови, збереження історичної пам'яті, культурної спадщини та формування активної громадянської позиції.

У межах проведення районного форуму рекомендовано передбачити:

- проведення офлайн дискусійних панелей та тематичних обговорень;
- організацію онлайн-обговорень, відкритих діалогів та тематичних включень;
- проведення творчих тематичних заходів і концертних програм;
- організацію книжкових виставок, презентацій та тематичних експозицій;
- презентацію кращих практик роботи закладів освіти, молодіжних і громадських ініціатив у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності.

Враховуючи рекомендації листа Одеської ОДА, керівником районної державної (військової) адміністрації було видано розпорядження від 28 липня 2026 року № 115/А - 2026 «Про проведення районного форуму «Одещина українська: мова та національна ідентичність» у Березівському районі Одеської області» з додатками (додається). Розпорядження зобов'язує:

1. Відділу освіти, культури, спорту та охорони здоров'я Березівської районної державної (військової) адміністрації, рекомендувати сільським,

селищним, міському головам спільно з відповідними органами управління освітою:

1.1. провести у 2026/2027 навчальному році районний форум «Одещина українська: мова та національна ідентичність» (далі Форум) 21 жовтня 2026 року на базі Березівської міської територіальної громади (за згодою);

1.2. проведення районного форуму «Одещина українська: мова та національна ідентичність» у 2026/2027 навчальному році забезпечити відповідно до власних повноважень та у формі, що відповідає вимогам у частині дотримання заходів безпеки, пов'язаних із запровадженням правового режиму воєнного стану в Україні.

1.3. забезпечити висвітлення проведення форуму на офіційних інформаційних ресурсах.

2. Затвердити:

2.1. Програму проведення форуму «Одещина українська: мова та національна ідентичність» у Березівському районі Одеської області у 2026/2027 навчальному році (додаток 1).

2.2. Склад організаційного комітету з підготовки та проведення форуму «Одещина українська: мова та національна ідентичність» у Березівському районі Одеської області у 2026/2027 навчальному році (додаток 2).

3. Рекомендувати керівникам закладів загальної середньої освіти, позашкільної освіти:

3.1. забезпечити участь педагогічних працівників, учнівської молоді та представників батьківської громадськості у роботі форуму;

3.2. організувати представлення кращих практик щодо популяризації української мови, національно-патріотичного виховання та збереження культурної спадщини Одещини;

3.3. подати заявки на участь до організаційного комітету до 12 жовтня 2026 року (додаток 3).

4. Організаційному комітету:

4.1. Забезпечити належну підготовку та проведення форуму.

4.2. Сприяти залученню представників органів місцевого самоврядування, закладів культури, громадських організацій, науковців, краєзнавців та молодіжних лідерів до участі у заході.

4.3. Підготувати проєкт резолюції форуму за результатами його роботи.

5. Контроль за виконанням розпорядження покласти на заступника голови Березівської районної державної адміністрації Олену БОЛОТЕНКО.

У додатку 1 до розпорядження міститься Програма проведення форуму «Одещина українська: мова та національна ідентичність» у Березівському районі Одеської області у 2026/2027 навчальному році, у додатку 2 – наявний склад організаційного комітету з підготовки та проведення форуму «Одещина українська: мова та національна ідентичність» у Березівському районі Одеської області у 2026/2027 навчальному році, додаток 3 містить зразок Заявки на участь

у районному форумі «Одещина українська: мова та національна ідентичність» у Березівському районі Одеської області у 2026/2027 навчальному році.

Зупинимось детальніше на Програмі Форуму:

1. Реєстрація учасників форуму.
2. Робота тематичних виставок: «Українська книга єднає покоління»; «Березівщина: історія, культура, традиції»; виставка творчих робіт учнів та педагогів;
3. Урочисте відкриття форуму (Виконання Державного Гімну України. Хвилина мовчання на вшанування пам'яті загиблих захисників і захисниць України. Вітальні слова керівництва району та територіальних громад. Мистецький пролог «Одещина українська».)
4. Панельна дискусія «Українська Одещина: історія, сучасність, майбутнє»
Питання для обговорення: «Роль української мови у консолідації суспільства.», «Національна ідентичність в умовах сучасних викликів.»
5. Перерва «Кулінарні традиції української родини».
6. Майстер-клас «Українська пісня Півдня».
7. Підсумкова сесія (Обговорення проекту резолюції форуму. Ухвалення резолюції. Закриття форуму.)

Проведення районного форуму «Одещина українська: мова та національна ідентичність» стане важливим кроком у консолідації зусиль органів державної влади, місцевого самоврядування, освітян, працівників культури, громадських організацій та молоді навколо спільної мети – зміцнення української національної та громадянської ідентичності.

Переконана, що цей форум започаткує нову традицію відкритого діалогу, обміну досвідом та реалізації спільних ініціатив, які сприятимуть збереженню української мови, історичної пам'яті, культурної спадщини та вихованню свідомого українського громадянина.

Адже сильна Україна починається із сильної громади, яка знає свою історію, шанує свою мову, поважає своїх Героїв і впевнено будує майбутнє.

Також окремо хочу зупинитися на протокольних дорученнях обласної Координаційної ради з питань утвердження української національної та громадянської ідентичності від 17 червня 2026 року, а саме, пункту 3 і особливо підпункту 3.5.

3. Районним державним (військовим) адміністраціям та органам місцевого самоврядування:

3.1. забезпечити системне проведення інформаційно-просвітницьких, національно-патріотичних, меморіальних та культурно-освітніх заходів, спрямованих на вшанування подвигу ветеранів війни, підтримку членів їхніх сімей та родин загиблих (померлих) Захисників і Захисниць України;

3.2. посилити міжвідомчу взаємодію структурних підрозділів, що забезпечують реалізацію державної політики у сферах ветеранської політики, освіти, культури, молодіжної політики та соціального захисту населення;

3.3. забезпечити широке залучення ветеранів війни, військовослужбовців, членів родин загиблих (померлих) Захисників і Захисниць України до проведення

заходів національно-патріотичного спрямування, зустрічей із молоддю, освітніх, просвітницьких та виховних ініціатив;

3.4. сприяти реалізації в територіальних громадах проєктів і програм, спрямованих на формування оборонної свідомості, громадянської стійкості, готовності до захисту України та утвердження української національної та громадянської ідентичності;

3.5. вжити вичерпних організаційних заходів щодо завершення формування мережі координаційних рад у територіальних громадах району та забезпечення їх належного функціонування та про результати проведеної роботи поінформувати координаційну раду з питань утвердження української національної та громадянської ідентичності при Одеській обласній державній адміністрації під час чергового засідання у III кварталі 2026 року;

3.6. сприяти залученню членів координаційних рад усіх рівнів до підготовки та проведення заходів з нагоди 35-ї річниці незалежності України, а також до реалізації регіональних і місцевих ініціатив у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності.

Прошу Стрюківську, Чернівську сільські ради, Ширяївську селищну раду завершити створення координаційних рад до 1 вересня 2026 року, які очікують сесію з 1 березня 2026 року та прийняти програми у Знам'янській та Ширяївській територіальних громадах.

Старомаяківську сільську раду прошу додати дані про Координаційну раду: кількість членів КР, голову, заступника, секретаря та посилання на соціальні мережі про роботу КР.